337. *Disant d'une voix grande : Digne est l'Agneau, qui a été tué, signifie la reconnaissance de cœur que tout Divin vient du Divin Humain du Seigneur, Divin non-reconnu et nié par plusieurs :* on le voit par la signification de *dire d'une voix grande*, en ce que c'est la reconnaissance de cœur, ainsi qu'il va être expliqué ; par la signification de *digne*, quand il s'agit du Seigneur, en ce que c'est le mérite et la justice, comme il a été dit ci-dessus, N° 293, 303 ; ici donc, qu'il s'est acquis tout Divin d'après la propre puissance, ainsi d'après le mérite, et que par conséquent tout Divin Lui appartient d'après la Justice ; que ce soit là ce qui est entendu par *il est digne*, on le voit par les paroles qui suivent immédiatement, à savoir, « de recevoir le pouvoir et richesse et sagesse et honneur et gloire et bénédiction, » par lesquelles dans le complexe est signifié tout Divin ; par la signification de *l'Agneau*, en ce qu'il est le Seigneur quant au Divin Humain, comme ci-dessus, N° 314 ; et par la signification de *tué*, en ce que c'est non-reconnu et nié par plusieurs, comme aussi ci-dessus, N° 315, 328 ; d'après cela, il est évident que par « disant d'une voix grande : Digne est l'Agneau qui a été tué, » il est signifié la reconnaissance de cœur que tout Divin vient du Divin Humain du Seigneur non-reconnu et nié par plusieurs. Que tout Divin soit dans l'Humain du Seigneur, et que par cet Humain il soit dans le Ciel et dans la Terre, c'est ce qui a été montré dans plusieurs endroits, et ce qu'on verra confirmé à la fin de cet ouvrage. Que « dire d'une voix grande, » ce soit la reconnaissance de cœur, et qu'ici ce soit comme il vient d'être dit, on peut le voir par ce qui précède et ce qui suit en série ; de plus, la voix signifie toutes ces choses qui sont

dites ensuite, et la voix grande signifie ces choses d'après le cœur ; il y a deux expressions qui se trouvent très-souvent dans la Parole, à savoir, grand et beaucoup ; grand s'y dit du bien, et beaucoup s'y dit des vrais ; la raison vient d'en être donnée ci-dessus, N° 336 ; et comme ce qui procède du bien procède du cœur, c'est pour cela qu'ici, « dire d'une voix grande » signifie la reconnaissance de cœur ; le cœur aussi, d'après la correspondance, signifie le bien de l'amour, voir dans le *Traité du Ciel et de l'Enfer*, N° 95, 447 ; et ci-dessus, N° 167.

338. *De recevoir le pouvoir et richesse et sagesse, signifie qu'à Lui appartiennent la Toute-Puissance, la Toute-Science et la Divine Providence* : on le voit par la signification du *pouvoir*, quand il s'agit du Seigneur, en ce que c'est la Toute-Puissance ; par la signification de *richesse*, quand il s'agit du Seigneur, en ce que c'est la Toute-Science ; et par la signification de *sagesse*, quand il s'agit du Seigneur, en ce qu'elle est la Divine Providence ; si ces choses sont signifiées, c'est parce que, au sujet du Seigneur, on ne peut dire que ce qui est au-dessus de toutes choses ; lors donc qu'on dit qu'il a le pouvoir, on entend qu'il a tout pouvoir, c'est-à-dire la Toute-Puissance ; et quand on dit qu'il a richesse, on entend qu'il a toutes richesses spirituelles, par lesquelles est signifiée l'intelligence, par conséquent la Toute-Science ; que dans la Parole par les richesses il soit signifié les connaissances du vrai et du bien, et par suite l'intelligence, on le voit ci-dessus, N° 236 ; et quand on dit qu'il a sagesse, on entend qu'il a toute sagesse, qui est la Divine Providence ; en effet, la vraie sagesse est de voir ce qui est avantageux à la vie pour l'éternité, et de s'y disposer, ce qui arrive quand l'homme non-seulement connaît les vrais et les perçoit par l'entendement, mais encore quand il les veut et les met en pratique, tandis que la Divine sagesse est d'y pourvoir chez l'homme, ainsi c'est la Divine Providence : ce qu'est, en outre, la Divine Providence, on le voit dans la *Doctrine de la Nouvelle Jérusalem*, N° 267 à 279.

339. *Et honneur et gloire signifie qu'à Lui appartiennent le Divin Bien et le Divin Vrai* : on le voit par la signification de l'honneur et de la gloire, lorsqu'il s'agit du Seigneur, en ce que c'est le Divin Bien et le Divin Vrai, ainsi qu'il a été montré ci-dessus, N° 288.

340. *Et bénédiction, signifie la reconnaissance et la glorification du Seigneur à cause de cela, et l'action de grâces de ce que par Lui il y a tout bien et tout vrai, et par suite le Ciel et la félicité éternelle pour ceux qui reçoivent* : on le voit par la signification de la *bénédiction*, quand elle se dit du Seigneur, en ce que c'est la reconnaissance, ici la reconnaissance qu'il a la Toute-Puissance, la Toute-Science, la Providence, le Divin Bien et le Divin Vrai, lesquels sont signifiés par « digne il est de recevoir le pouvoir et richesse et sagesse et honneur et gloire, » et en ce que c'est aussi la glorification à cause de cela ; de plus, la *bénédiction*, quand il s'agit du Seigneur, signifie l'action de grâces de ce que par Lui il y a tout bien de l'amour et tout vrai de la foi, et par suite le Ciel et la félicité éternelle pour ceux qui reçoivent. Comme la reconnaissance et la glorification à cause de cela, et aussi l'action de grâces, sont signifiées ici par la *bénédiction*, c'est pour cette raison qu'il est dit « *bénédiction* » en dernier lieu ou pour conclusion par ces Anges qui glorifiaient le Seigneur. Si ces choses sont signifiées par la *bénédiction*, quand il s'agit du Seigneur, c'est parce que la *bénédiction* n'est autre chose que ce qui est donné par le Seigneur, car cela seul est béni, parce que cela est Divin et Éternel, et a en soi le Ciel et la félicité éternelle : toutes les autres choses qui n'ont point en elles le Divin et l'éternel, ne sont point une *bénédiction*, quoiqu'elles soient appelées ainsi, voir la DOCTRINE DE LA NOUVELLE JÉRUSALEM, N° 269, 270. Que la *Bénédiction*, lorsqu'elle est nommée dans la Parole, ait ces significations, on peut le voir par les passages de la Parole compris dans le sens interne ; mais d'abord il sera rapporté quelques passages où, au sujet de Jéhovah, c'est-à-dire, du Seigneur, il est dit « Béni » et « *Bénédiction*, » et où il est dit « *Béni* Dieu, » afin que l'on voie que ces expressions signifient la reconnaissance, la glorification et l'action de grâces de ce que par Lui il y a tout bien et tout vrai, et par suite le Ciel et la félicité éternelle pour ceux qui reçoivent ; dans Luc : « *Ouverte fut la bouche de Zacharie, et il parlait Bénissant Dieu ; et il dit : Béni soit le Seigneur, le Dieu d'Israël, de ce qu'il a visité et racheté son peuple.* » — I. 64, 68 ; — Zacharie prononça ces paroles, quand, rempli de l'esprit, il prophétisa sur le Seigneur, et par « *Bénissant Dieu* » et « *Béni soit le Seigneur,*